

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn gắn với tổ chức đồng loạt hoạt động Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 4 năm 2019

-----

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TĐTN-TNNT, ngày 25/2/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2019;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn gắn với tổ chức đồng loạt hoạt động Ngày Chủ nhật xanh (đợt 4), nội dung cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng trong việc chung bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ trong công tác bảo vệ môi trường và triển khai có hiệu quả hoạt động đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh.

- Hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng xã hội cao, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân cùng tham gia góp phần tạo nên ý thức trong nhân dân trong việc bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn.

**Chủ đề: “Tuổi trẻ Kiên Giang hành động chống rác thải nhựa”.**

#### II/ THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 7h30 ngày 08/9/2019 (chủ nhật).

2. Địa điểm: Trung tâm hành chính xã Phú Mỹ, huyện Giang Thành.

#### III/ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình Văn nghệ hưởng ứng.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu phát động của lãnh đạo UBND huyện.
4. Ra mắt đội hình thanh niên tình nguyện trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh; bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

5. Tặng quà cho gia đình thanh niên nghèo (nếu có).

*Sau lễ phát động, các hoạt động diễn ra đồng loạt:*

6. Tổ chức dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác tại khu vực ô nhiễm, khu đông dân cư, các khu vực chợ, phát hoang bụi rậm, khơi thông cống rãnh. Vận động khu vực dân cư, hộ gia đình bỏ rác đúng quy định....

7. Phát tờ rơi tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

8. Khai giảng lớp dạy nghề cho thanh niên

#### IV/ KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, dự toán đầu năm.

#### V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Cấp tỉnh.

Giao Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn làm Bộ phận Thường trực phối hợp với các phòng, ban Tỉnh Đoàn và Huyện Đoàn Giang Thành tổ chức hoạt động. Kiểm tra các nội dung công tác chuẩn bị do Huyện Đoàn phụ trách.

##### 2. Huyện Đoàn Giang Thành.

- Báo cáo, tham mưu Cấp ủy, UBND huyện chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp tổ chức hoạt động. Phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn chuẩn bị các nội dung sau lễ phát động. Thiết kế in phong sân khấu, bangrol

- Thành lập, ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện trồng, bảo vệ cây xanh và bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

- Huy động 400 đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ và tham gia các hoạt động sau Lễ. Tham mưu bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo địa phương.

- MC dẫn chương trình, các tiết mục văn nghệ phục vụ chương trình. Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức tốt chương trình (địa điểm tổ chức, sân khấu, âm thanh, bàn ghế đại biểu, ghế ngồi cho ĐVTN...), chuẩn bị công tác hậu cần.

##### 3. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tham mưu lãnh đạo đơn vị, UBND cùng cấp tạo điều kiện về kinh phí đồng thời phối hợp các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn gắn với Ngày chủ nhật xanh phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

Đồng thời báo cáo kết quả về Ban Thanh niên Nông thôn *trước 15h, ngày 9/9/2019* và viết tin bài hoạt động gửi về Ban Tuyên giáo đảng website Tỉnh Đoàn tuyên truyền (*Số 22 Nguyễn Trung Trực, Tp. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; email: [bantnnt@tinhdokienkiang.org.vn](mailto:bantnnt@tinhdokienkiang.org.vn) ; SĐT: 02973.876.904*).

#### Nơi nhận:

- Ban TNNT Trung ương Đoàn,
- BGD sở TN&MT,
- Thường trực Tỉnh Đoàn,
- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TNNT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trương Thanh Thúy